lacunaire de notre information ne nous permet pas de nous faire une idée de l'importance réciproque des esclaves purement domestiques et de ceux qui exploitaient une tenure. Vu la raréfaction des hommes libres vers la fin de l'époque gothique, tout porte à croire que bien des terres devaient avoir été abandonnées aux soins des esclaves. Si nous possédions, pour l'Espagne visigothique, un polyptyque analogue à celui que la France carolingienne a pour St. Germain des Prés, bien des problèmes qui aujourd'hui se limitent à l'énoncé pourraient être résolus ou, du moins, formulés avec beaucoup plus de netteté.

#### IV

En ce qui concerne la condition et la vie des esclaves, nous sommes abondamment renseignés par les textes législatifs.

Examinons d'abord la question du pécule. Celui-ci pouvait comprendre des ornements, des animaux et des objets de moindre importance. La possession de l'esclave est suffisamment forte pour qu'elle puisse être l'objet d'une contestation devant le juge<sup>85</sup>. Nous voyons même que, dans certains cas, des esclaves ont possédé des champs et des

---

85 *Leg. Vis.*, V, 4, 13 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 222): "Predicta vero serviles persone si animalia quolibet bruta vendiderint seu res quascumque vel ornamenta distraxerint, que tamen, aut sui sint peculii, aut a dominis suis vel aliis negotiandi hoccasione distrahenda preceperint, ita perenniter firma subsistant, ut si dominus eiusdem servi vel ancille, qui vendidit, rescindere venditionem ipsam voluerit, seu rem, que vendita est, non servi peculium, sed sui esse proprii domini adseruerit, non aliter vinditio rescindatur, nisi ille, qui rescindendam venditionem proponit, aut per testes legitimos aut per sacramentum suum non servi peculium, sed suum proprium doceat esse, quod querit, et sine voluntate sua venditum fuisse, quod adquirere cupit. Et hoc quidem de vilibus et parvis rebus nam de maioribus et necessariis in domini potestate erit infringere an stabilire negotium."

cases, dans les domaines d'un autre que leur maître<sup>86</sup>. Mais ces possessions de l'esclave sont bien nettement la propriété du maître, au point que, si deux esclaves de maîtres différents contractent mariage, le pécule formé par leurs acquêts est commun aux deux propriétaires<sup>87</sup>. En principe, l'esclave ne peut pas se racheter au moyen de son pécule<sup>88</sup>. En pratique cependant, cela devait arriver souvent. Nous voyons même des esclaves payer des dommages et intérêts à la suite de certains délits<sup>89</sup>.